

UNIVERSITATEA „OVIDIUS“ DIN CONSTANȚA
ROMÂNIA

DOCTOR
HONORIS
CAUSA



UNIVERSITATEA „OVIDIUS“ DIN CONSTANȚA

ACORDĂ TITLUL

DOCTOR HONORIS CAUSA

DOMNULUI

Prof. univ. dr.

Mircea Duțu



CONSTANȚA, 26 APRILIE 2018

QUOD BONUM, FELIX FAUSTUMQUE SIT

SENATUS UNIVERSITATIS TOMITANAEOVIDIANAE

RRECTOR EREGIO SORINO RUGINA, PROFESSORE PUBLICO ORDINARIO,
CLARISSIMOQUE DECANO HADRIANO STOICA CONSTANTINO,
PROFESSORE PUBLICO ORDINARIO,
CELEBRAVIT ET CONSENSU SUMMOQUE OMNIUM PLACU SU DECREVIT UT
ORNATISSIMUS DOCTISSIMUSQUE VIR

MIRCEA DUTU

PROFESSOR PUBLICUS ORDINARIUS,
PRAESES UNIVERSITATIS OEKOLOGICAE BUCARESTIENSIS, RECTOR INSTITUTI QUAECTIONUM
IURIDICARUM DACO-ROMANAE ACADEMIAE, QUI IAM TOT ANNIS DILIGENTEM ASSIDUAMQUE
IN STUDIIS IURIS OPUM NATURALIUM ET IN DACO-ROMANIS QUAECTIONIBUS IURIDICIS
SUSTINENDIS OPERAM NAVAT

DOCTOR HONORIS CAUSA

DECLARARETUR
IN CUIUS REI FIDEM, HOC DIPLOMA SIGILLO
HUIUS UNIVERSITATIS SIGNATUM NECNON SUBSCRIPTUM
MANU RECTORIS EIUSDEM CONSCRIBENDUM CENSUIT.

SORINUS RUGINA
EGREGIUS RECTOR

IOANNES BOTESCU
PRAESES SENATUS

HADRIANUS STOICA CONSTANTINUS
DECANUS CLARISSIMUS

DATUM TOMIS, ANTE DIEM VI KALENDAS MAIAS
ANNO DOMINI MMXVIII
NUMERUS CCLXII



LAUDATIO

PROFESORUL MIRCEA DUȚU, DOCTOR HONORIS CAUSA AL UNIVERSITĂȚII „OVIDIUS” DIN CONSTANȚA

Prin acordarea titlului de doctor honoris causa profesorului Mircea Duțu, directorul Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române (în continuare Institutul sau ICJ) și președintele Universității Ecologice din București, Universitatea „Ovidius” din Constanța cinstește opera și activitatea unei personalități enciclopedice a dreptului românesc contemporan. Într-adevăr, cu preocupări dintre cele mai diverse în domeniul științei și culturii juridice și înfăptuiri remarcabile, multe novatoare și fondatoare, Domnia Sa continuă să îmbogățească, prin opere de referință, zestrea majoră a Dreptului românesc.

Dintre acestea, trei îmi sunt mai apropiate și înțeleg să le evoc aici și acum.

Atunci când a devenit directorul Institutului, în iunie 2011, profesorul Duțu și-a lansat ca deviză „Vom fi iarăși ce am fost și mai mult decât atât!”, una cu trimitere directă la tradiție și cu speranțe aferente prezentului și mai ales viitorului. Trei ani mai târziu, la 1 ianuarie 2014, cu ocazia aniversării a 60 de ani de existență a ICJ în slujba dreptului și științei juridice românești avea deja suficiente dovezi ale acestui legământ, constituite în adevărate repere ale domeniului. Într-adevăr, reunind elita generației de aur a științei juridice naționale, fondatorii Institutului au continuat și transmis, dincolo de opera propriu-zisă, prin teza „constantelor dreptului”, mesajul îndatoririi de a îmbogăți neîncetat cultura juridică românească în corelație permanentă cu progresul european și mondial în materie. Înțelegând ca nimeni altul acest adevăr, profesorul Mircea Duțu a purces la relevarea lui și înfăptuirea exigențelor sale. Stă mărturie vie acestui fapt seria de studii, publicate inițial în revistele „Dreptul” și „Studii și cercetări juridice” și reunite apoi în volumul Dreptul: între ipostazele teoretice și avatarurile mondializării, care a văzut lumina tiparului, în 2014, la Editura Universul Juridic din București. Au fost astfel abordate și deslușite probleme cardinale, precum cele ale fațetelor teoretice și practice ale fenomenului juridic, manifestate în ipostazele sale de doctrină, știință și jurisprudență, evoluțiile acesteia din urmă între reviriment, adaptare și post-modernitate. S-a aplecat cu minuțiozitate și competență asupra unor provocări actuale ale cercetării juridice, aflată în căutarea propriei identități și afirmarea specificului său, reflecției în domeniul dreptului, care se zbate între (supra) prestanța socială și (sub)

recunoașterea academică sau cele ale culturii juridice, aflată și ea în căutarea profilului propriu într-o lume mondializată, subliniind repere ale culturii juridice românești și, nu în ultimul rând, despre inovanta cultură judiciară. În același context general, a surprins și aspecte esențiale ale actualității juridice, abordând dimensiunile teoretice ale codificării și subliniind nevoia trecerii (rapide!) de la comentariile exegetice ale codurilor, la explicații sistematice ale dreptului românesc, nu în ultimul rând pledând pentru elaborarea și publicarea primei Enciclopedii juridice românești. Nu pot să nu invoc aici și preocupările de a valorifica opera științifică a personalității tutelare a Institutului, acad. Andrei Rădulescu, inclusiv prin reeditarea, însoțită de interesante considerații introductive, a unor lucrări ale acestuia, precum *Dreptul românesc în Basarabia*.

Aș trece acum la o altă fațetă importantă, cu profunde semnificații originale a operei profesorului Mircea Duțu, cea de fondator, în general, al dreptului mediului și, în special, al dreptului penal al mediului în România. Despre primul aspect s-au pronunțat deja, și o vor mai face, fără îndoială, alții, specialiști în domeniu. Îmi propun să evoc astfel două realizări remarcabile ale profesorului Duțu în această din urmă privință. Este vorba, mai întâi, de lucrarea de pionierat *Introducere în dreptul penal al mediului* (publicată la Editura Hamangiu din București, în anul 2013) din care capitole importante, sub forma unor studii, au apărut inițial în revista „Dreptul”. Este de prisos să evoc aici, pe larg, noutatea și importanța ideilor și a lucrării în întregul său. De lansarea acesteia, în mai 2013, cu participarea profesorului De la Cuesta, președintele de onoare al Asociației Internaționale de Drept Penal, se leagă o altă inițiativă importantă: ideea convocării și desfășurării la București a celei de a doua Conferințe mondiale de drept penal, cu tema *Protecția mediului prin dreptul penal*, proiect care avea să se materializeze în perioada 16-18 mai 2016.

În fine, urmare a colaborării dintre Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție și ICJ, cu implicarea determinantă a profesorului Mircea Duțu, tot în anul 2016 a fost realizat volumul *Apărarea mediului și a fondului forestier prin dreptul penal* ce a fost publicat la Editura Academiei Române și la Editura Universul Juridic din București. Cu acest prilej, la sediul Ministerului Public a fost organizată o conferință națională cu aceeași temă unde a fost lansat conceptul de „Justiție verde”.

Aceasta este, în realitate, cea de-a treia dimensiune pe care vreau să o invoc cu acest prilej. Colaborarea științifică a profesorului Mircea Duțu și a Institutului cu Parchetul de pe lângă ÎCCJ s-a mai materializat recent (aprilie 2018) în publicarea în premieră pentru România, tot la Editura Academiei, a monografiei *Protecția juridică a patrimoniului cultural și natural, volum dedicat Centenarului Marii Uniri și Anului european al patrimoniului cultural*.

la elaborarea lucrării Ministerul Public – istorie și perspective, și aceasta o premieră pe linia culturii instituționale a ministerului respectiv.

Nu pot încheia fără a invoca o coincidență semnificativă. Promotor fervent al operei profesorului Vespasian V. Pella (1897-1952), fondatorul dreptului internațional penal și precursor al Curții Penale Internaționale, personalitate științifică de anvergură mondială, profesorul Duțu îi continuă, într-un anumit fel, preocupările și ideile. Dacă pentru Pella, dreptul internațional penal reprezenta dreptul viitorului, pentru prof. univ. dr. Mircea Duțu azi acest statut revine dreptului penal al mediului, iar dacă, în 1929, primul contribuia major la desfășurarea, la București, a celui de al doilea Congres internațional de drept penal, cel distins azi, la Constanța, cu titlul de doctor honoris causa al Universității “Ovidius” aducea în Capitala României, cea de-a doua Conferință mondială de drept penal.

***Prof. univ. dr. Ovidiu Predescu
Consilier al Procurorului General al României
Constanța, 26 aprilie 2018***

*LAUDATIO***PROFESORULUI UNIV. DR. H.C. MIRCEA DUTU-BUZURA
PENTRU ACORDAREA TITLULUI DE
DOCTOR HONORIUS CAUSA
AL UNIVERSITĂȚII „OVIDIUS” CONSTANȚA**

*Prof. Univ. dr. H C. Mircea Dutu-Buzura fondatorul
„Dreptului mediului” si al „Dreptului urbanismului” in Romania
postdecembrista*

Domnule RECTOR,
*Prof. Univ. Dr. Sorin Rugina
Stimati membrii ai Senatului,
Domnule Decan,
Prof. Univ. dr. Adrian Constantin Stoica
Stimati invitati,
Dragi prieteni,*

1. Am onoarea, pentru a treia oara, in ultimii doi ani, sa aduc omagiul meu de „pioner” al acestei Universitati din anii '90, felicitand, cu mare bucurie, Senatul Universitatii si Facultatea de Drept si Stiinte Administrative, pentru acest nou regal stiintific, incununat de acordarea titlului de **DOCTOR HONORIUS CAUSA profesorului univ. dr. HC Mircea Dutu-Buzura - CENTENAR** (nascut la 01 decembrie 1957, in Oltenia, ziua aniversara a Marii Uniri).

Personalitate cu o mare acoperire in numeroase tratate, cursuri, monografii, studii si articole, dar si de o larga respiratie doctrinara, multidisciplinara, profesorul Mircea Dutu, ne-a demonstrat, in special, in ultimii 20 de ani, ca a absolvit, meritat, in 1981 Facultatea de drept a Universitatii din Bucuresti, ca sef de promotie, doctoratul la aceasta mareata scoala de drept, in 1992, devenind „grabnic” si conducator de doctorat in dreptul mediului.

In CV-ul domniei sale, se releva, un parcurs alert si complex, interdisciplinar:

- cofondator al Univeritatii Ecologice din Bucuresti, decan, rector (2001-2008), resedinte al UEB (2008-la zi),
- fondator al Revistei romane de drept al mediului,
- cercetator juridic 1 la Instiuitul de cercetari juridice al Academiei

Romane (1992-1997),

-director al ICJ „Andrei Radulescu” al Academiei Romane (2010-la zi).

Iata, asadar, o izbanda de invidiat: un om de stiinta, cercetator academic, cadru universitar, intr-o specializare inedita, in plina formare si de mare interes national si universal – dreptul mediului, manager remarcabil al Alma Mater si la ICJ „Andrei Radulescu”, autor a numeroase lucrari si studii, care ni se infatiseaza, ACUM, la intalnirea SA cu deceniul 7 al vietii, ca un MODEL. Si cata nevoie de asemenea modele are ACUM societatea noastra, indeosebi lumea universitara, tinerii si, chiar, intelectualitatea romana, tributara tarii, in ultimii 30 de ani?!

2.Din lista lunga de tratate, lucrari, cursuri si altele, subliniez, staruintele domnului profesor, ca cercetator si ca universitar, in doua noi discipline si ramuri ale stiintelor dreptului:

1. Dreptul mediului si

2. Dreptul urbanismului.

2.1.Prima lucrare „**Dreptul mediului**” apare in anul 1993 la editura Gamian, urmata de „Dreptul international si comunitar al mediului” , in anul 1995 la Editura Economica, apoi „Dreptul comunitar al mediului”, in 1996 la Editura Economica, „Dreptul international al mediului”, in 2004 si altele.

Dar, „varful” atins de profesorul Mircea Dutu il constituie cele trei editii ale „**Tratatului de drept al mediului**” (vol. I si II), ed. 1998, ed. 2003 si ed. 2007, care ne infatiseaza in mod inedit, preocuparile sale si, mai ales, unele rezultate si solutii in cercetarea juridica fundamentala, la care este indatorat, indeosebi, din exigentele onorantei functii de director general al Institutului de Cercetari Juridice „Andrei Radulescu” al Academiei Romane.

2.2.Pe aceleasi coordonate retrospective il felicit pe sarbatorit pentru volumul „**Dreptul urbanismului**”, aparut in 5 editii (1995, 1998, 2000, 2008, 2009), care il aseaza temeinic in randul intai al pionerilor doctrinari si universitari ai acestei discipline, foarte necesara si utila in tara noastra.

2.3.Nu pot sa omit excelenta lucrare aniversara :„**Dreptul si juristii in Academia Romana (1866-2016)**”, aparuta la Editura Academiei, 2016, care ne aduce in actualitate ponderea semnificativa a marilor nostri inaintasi, indeosebi cei interbelici, juristii de o larga recunoastere publica, in Aula Academiei Romane.

3.Acordarea acestui titlu si de catre Universitatea noastra tomitana, domnului profesor univ. dr. HC Mircea Dutu, este un act major stiintific, in deplin acord si in continuare cu decernarea aceluasi titlu de Dr. H.C. de catre Universitatea „Petru Maiu” din Tg. Mures (2012), de Universitatea „Valahia” din Targoviste (2015), de Universitatea „Vasile Goldis” din Arad (2016), de Universitatea „Constantin Stere” din Chisinau (2017) si de Universitatea „Dunarii de Jos” (2017).

Ca o ilustrare a performantelor profesorului si, ale colegilor sai din colectivul Institutului de Cercetari Juridice „Andrei Radulescu”, va rog sa lecturati ultimele rapoarte ale Institutului de Cercetari Juridice

asupra activitatii si a starii doctrinei, a cercetarii juridice, fundamentale si aplicative si a valorificarii jurisprudentei romane, ca un actor principal in afirmarea principiilor fundamentale ale dreptului.

4.Spuneam, la inceput, ca profesorul Mircea Dutu, este un ctitor al dreptului mediului in mediul romanesc, stiintific, universitar, judiciar si, in general, in cel social si cultural.

Cred ca, dreptul mediului isi poate marca virtutile in Dobrogea noastra cu Dunarea ei de Sud maritima, cu Delta, unicat al Europei si, poate, a EuroAsiei si cu Marea Cea Mare. Asadar, parintele roman al dreptului mediului, ca disciplina stiintifica si ca ramura autonoma a dreptului public, autorul celui mai mare volum „Tratat de drept al mediului”, profesorul Mircea Dutu, este un meritos ales pentru a fi instalat definitiv in galeria tomitana a laureatilor cu titlul de Dr. HC de catre Universitatea noastra „Ovidius” din Constanta.

In final, Va rog, ca un „venerabil” al acestei frumoase SCOLI, aflat la senectute, sa pastrati, sa continuati si sa va mandriti cu acest TEZAUUR de valori umane si stiintifice, „decorate” cu titlu de Dr.H.C. al Universitatii „Ovidius”, in special in ultimii ani, strans legate de viata noastra universitara si de patrimoniul, atat de complex si de pretuit, al acestei provincii tomitane -Dobrogea, punct luminos in spatiul milenar carpato-danubiano-pontic.

*Vivat crescat, floreat
Universitatea „Ovidius” Constanta*

***Prof. univ. dr. MARIN VOICU
Doctor Honoris Causa al Universității „Ovidius” Constanța
Constanța, 26 aprilie 2018***

COMISIA DE REDACTARE ȘI EVALUARE LAUDATIO**PREȘEDINTE**

PROF. UNIV. DR. SORIN RUGINĂ
RECTOR AL UNIVERSITĂȚII „OVIDIUS” DIN CONSTANȚA

MEMBRI

PROF. UNIV. DR. ION BOTESCU
PREȘEDINTE AL SENATULUI UNIVERSITĂȚII „OVIDIUS” DIN
CONSTANȚA

PROF. UNIV. DR. ADRIAN STOICA - CONSTANTIN
DECAN AL FACULTĂȚII DE DREPT ȘI ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE
UNIVERSITATEA „OVIDIUS” DIN CONSTANȚA

PROF. UNIV. DR. OVIDIU PREDESCU
CONSILIER AL PROCURORULUI GENERAL AL ROMÂNIEI

PROF. UNIV. DR. MARIN VOICU
DHC AL UNIVERSITĂȚII „OVIDIUS” DIN CONSTANȚA

PROF. UNIV. DR. GABRIEL MIHAI
FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE
UNIVERSITATEA „OVIDIUS” DIN CONSTANȚA

CĂTRE,

SENATUL UNIVERSITĂȚII „OVIDIUS” DIN CONSTANȚA
ȘI ÎNTREAGA SA COMUNITATEA ACADEMICĂDoamnelor și Domnilor Colegi,
Dragi tineri studioși,

Am primit cu deosebită satisfacție, și mă încearcă un sentiment de profundă grațitudine, vestea conferirii de către Senatul Universității Dvs., la propunerea Facultății de Drept, a titlului de *Doctor Honoris Causa*, distincție care, deopotrivă, recompensează și obligă.

În privința celei dintâi, meritele vor rămâne întotdeauna modeste în raport cu generozitatea semnificațiilor gestului academic, de prețuire și colegialitate, care încearcă să măsoare dimensiunile unei opere, opțiunile unei vieți și să exprime valorile pe care acestea le poartă.

Referitor la cea de a doua, îndatoririle moral-profesionale care astfel se nasc din dobândirea calității de membru al comunității Dumneavoastră academice, nu vor decât să confirme consubstanțibilitatea preocupărilor și identitatea aspirațiilor noastre științifice, precum și hotărârea fermă de a le amplifica.

Din această perspectivă se cuvine remarcat dintru început că am considerat întotdeauna că o universitate nu se poate desprinde, în particularizarea misiunii sale, de contextul regional, geografico-istoric și ecologic în care se află și activează și, în consecință, trebuie să se racordeze cât mai deplin posibil la nevoile de formare și împlinire a aspirațiilor locuitorilor săi.

Judecând așa Universitatea Dobrogei și Litoralului românesc nu poate să nu își asume ca priorități cunoașterea orizontului de bogății ale vecinătății cu Marea, iar asemenea obiective nu scapă intervenției dreptului. Într-adevăr, unde mai bine ca la Dumneavoastră cercetarea și învățarea dreptului mării, dreptului maritim, folosirii resurselor marine, ale țărmului și zonelor costiere în general se află la ele acasă?

Desigur, în virtutea specializării mele – dreptul mediului și dreptul urbanismului, cu precădere – și propunerile colaborării viitoare se leagă de aceasta. Mă gândesc astfel că, pentru început, putem să reflectăm împreună asupra modului în care dimensiunile protecției mediului marin, gestiunii durabile a zonei de coastă, dezvoltării cooperării în cadrul Programului O.N.U. privind mările regionale pot deveni și mai prezente în cadrul programelor de studiu ale Facultății de Drept a Universității.

Mergând până la precizia concretului avansează chiar proiectul

unui curs de *Dreptul Litoralului*, care ar putea face parte dintr-un program de masterat.

Aș încheia modesta mea depeșă de mulțumire exprimându-vă aprecierea activității pe care o desfășurați, prețuirea pentru rezultatele remarcabile didactico-științifice obținute alături de speranța că, împreună, forța academică a Universității românești de la Mare va spori, spre binele științei și culturii naționale.

***Prof. univ. dr., dr. h.c. Mircea Duțu
Directorul Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei
Rădulescu” al Academiei Române
Președintele Universității Ecologice din București
Constanța, 26 aprilie 2018***



